
HARIBHAKTI E CO. LLP
Cha rtered Accountants

INDEPENDENT AUDITORS' REPORT

To the Members of Kaivalya Education Foundation

Report on the Financial Statements

we have audited the accompanying financial statements of Kaivatya Education Foundation (,,the
company"), which comprise the BaLance sheet as at March 31, 2014, the statement of Income and
Expenditure for the year then ended and a summary of significant accounting poticies and other
exptanatory information.

Management's Responsibility for the Financial Statements

Management is responsibte for the preparation of these financial statements that give a true and
fair view of the financiat position and financiaL performance of the company in accordance with the
Accountjng Standards referred to in sub-sectjon (3C) of Section 211 of the Companies Act, 1956
("the Act"). This responsibility inctudes the design, imptementation and maintenance of internal
control relevant to the preparation and presentatjon of the financial. statements that gjve a true
and fair view and are free from materiat misstatement, whether due to fraud or eTror.

Auditors' Responsibility

our responsibitity is to express an opinion on these financiat statements based on our audit. we
conducted our audit in accordance with the standards on Auditing issued by the Institute of
chartered Accountants of lndia. Those standards require that we compty with ethicat requirements
and Ptan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financjat
statements are free from materiaI misstatement.

An audit invotves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and
disctosures in the financial statements. The procedures sel.ected depend on the auditors'judgment,jnctuding the assessment of the risks of materiaI mjsstatement of the financiat statementi, whethei
due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers jnternat controt
retevant to the Company's Preparation and fair presentation of the financial statements in order to
design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the DurDose of
expressing an opinion on the effectiveness of the Company's internal controt. An audit atso incLudes
evatuating the appropriateness of accounting poticies used and the reasonabLeness of the
accountrng estimates made by management, as wett as evatuating the overatL presentation of the
financiat statements.

we betieve that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a
basis for our audit oDinion.
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Other of f ices Bengaluru,  Chennai ,  Coimbatore,  Hyderabad, Kolkata,  Mumbai ,  New DeLhi ,  Pune.
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HARIBHAKTI E CO. LLP
Chartered Accountants

Opinion

In our opinion and to the best of our information and according to the exptanations given to us, the
financiat statements give the information required by the Act in the manner so required and give a
true and fair view in conformity with the accounting principtes generatty accepted in India:
(a) in the case of the Batance sheet, of the state of affairs of the company as at March 3'1, zo14;
and

(b) in the case of the Statement of Income and Expenditure, of the surptus for the year ended on
that date;

Report on Other Legat and Regulatory Requirements

1. This report does not contain a statement on the matters specified in paragraph 4 and 5 of the
companies (Auditors' Report) order, 2003 ("the order") issued by the centrat covernment of
lndia in terms of sub'section (4A) of section zz7 of the Act, since in our opinion and according to
the information and exptanations given to us, the said order is not appticabte to the company.

2. As required by Section 227(3) of the Companies Act, 1956, we report that:

a we have obtained alL the information and exptanations which to the best of our knowtedse
and betief were necessary for the purpose of our audit;

b. in our opinion proper books of account as required by taw have been kept by the company so
far as appears from our examination of those books;

c. the Balance sheet and Statement of Income and Expenditure deatt with by this Report are in
agreement with the books of account;

d in oLir oplnion, the Balance sheet and statement of Income and Expenditure, compty with the
Accounting Standards referred to in sub-section (3C) of Section Z1.l of the AcU

e As the company is a Private Limited company, the provisions of ctause (g) of sub-section (1)
' 'of 

Sectjon 274 of the Companies Act, 1956 is not appticabte to the Companv.

For Haribhakti & Co. LLP

Chartered Accountants

Firm Registratjon No. 103523W

frembership No. 4'1452

ZadAKrr d)S
\9)_o

K#
Ahmedabad: August 05, 2014
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KAIVALYA EDUCATION FOUNDATION
BALANCE SHEET AS AT MARCH 31, 2014

EQUITY AND LIABILITIES

Corpus Fund
(a) Reserves and SurpLus

Current Liabil it ies
(a) Trade payables (Refer note 12)
(b) Other current l iabil i t ies

TOTAL

ASSETS

Non . current assets
(a) Fixed Assets

(i) Tangibte assets
(b) Long term loans and advances

Current Assets
(a) Cash and cash equivaLents
(b) Short term k)ans and advances

1,82,43,758

1,82,43,758
1,81 ,34 ,152

1 ,81,34,152

5,86,263
84,697

13,17  ,346
1 , 1 9 , 6 1 9

3 5, I5,691
3,4 9,638

1,89 ,14 ,718

49,44,770

1 ,95 ,71  ,117

38,85,3 29

1 ,50,29,  t89

49,44,710

1,46 ,26 ,347

1  , 0 3 , 9 6 , 5 1 9
46,32,870

87,90,009
5 8 ,  3 6 . 3  3  8

1 ,89 ,14 ,718 1 , 9 5 , 7 1 , 1 1 7
notes attached form an integral part of the Fjnancjat Statements

per our Report of even date attached,

For and on behatf of the board

Firm Reg.No 103523W

AU6 2014

@s'^R
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KAIVALYA EDUCATION FOUNDATTON
STATEMENT OF INCOME AND EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED MARCH 31 , 20,14

otal revenue (l + l l)

Depreciation and amortization expense
Other expenses

Total Expenses (lV+V)

Surptus/ (Deficit) for the year

5 , 3 7 , 6 8 , 3 5 5

3,90,  58 ' t

5,54,07 ,590

6 , 7  8 , 2 7  4

5 , 4 1 , 5 8 , 9 3 6 5,60,85,864

1 6,30,  303

5,24,19,027

't 6,93,157

5,72,30,854

5,40,49,330 5 , 8 9 , 2 4 , 0 1 1

( ? 8 , 3 8 , 1 4 7 )

notes attached form an integral part of the Financjat Statements
per our Report of even date attached.

For and on beha(f of the board

Reg.No'103523W

No. 41452

Ptace: Ahmedabad ptace: Mumbai ptace: Mumbait"'0 5 AUG 2014 ou,r,gE 
A.,6 Z0l4 
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KAIVALYA EDUCATION FOUNDATION
NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS

Note 3 Reserves and Surplus: Amount in Rs. Amount in Rs.

At the beginning of the reporting year

Transferred from statement of lncome and Expenditure

1  , 8 1  , 3 4 , 1 5 2

1 , 0 9 , 6 0 6

z,09 ,72,799

(28  ,38  ,147  )

At the ctose of the reporting year 1 ,82,43,7s8 1  ,81  ,34 ,152

Note 4 Other current liabilities: Amount in Rs. Amount in Rs.

i) Statutory Liabitty
ii) Security Deposit
iii) Accrued expenses

7  8 ,179
6 , 5 1  8

84,697 1  ,19 ,619

Note 6 Cash and cash equivalents: Amount in Rs. Amount in Rs.

i) Batances with banks 1 , 0 3 , 9 6 , 5 1 9 87,90,009

1 ,03 ,96 ,519 87 ,90,009

Note 7 Short term loans and advances: Amount in Rs. Amount in Rs.

ii) Advance to Staff
iii) Receivabte from MCGM
iv) Other

10 ,84 ,100
1 4  , 1 7 4

35,07 ,691
26,905

14  ,03  ,7  00
10,451

43 ,80 ,  103
41 ,884

46,37,870 5 8 , 3 6 , 3 3 8

d tr
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KAIVALYA EDUCATION FOUNDA
NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS

Note 8 Other lncome: Amount in Rs. Amount in Rs.
For the year

Ended March
3 1  , ? 0 1 4

i )  Bank Interest

i i )  Other  lncome

i i l )  Other  In terest  Income

3 ,15 ,026
36,500
39 ,05  5

5 ,65 ,820
1 ,00 ,230

12,724
3 , 9 0 , 5 8 1 6 ,78 ,27  4

Note 9 Other exoensei: .  Amount in Rs. Amount in Rs.
For the year

Ended March
3 1  , 2 0 1 4

For the year
Ended March

3 1  , 2 0 1 3

i) Electricity
i i )  Rent
iii) Office Expenses
iv) Travett ingExpenses
v) Repairs others
vi)  Insurance
vji) Rates and taxes
viii) Paym;nt to the auditors

- as auditor
-Tax matter

.  . F C - 6

ix) Consultanc! Fee
x) Boarding and Lodging Expenses (Accomodation)
xi) Food Expenses
xii) Printing and Stationary Expenses
xiii) Workshop Charges
xiv) Brokerage and Commission
xvi) Computer and Etectronic Accessories
xvir) Interest on TDS
xviii) Legat and professional charges
xix) Telephone Expenses & Internet Expenses
xx).  Recrui tmentCharges

.{t -xxt )  t rarntng txpenses
xxii) Teaching Learning Material

xx i i i l )  V j

z,49 ,338
47 ,99 ,966
1  5 ,57 ,088
37,10,198
' t  
,89 ,231
3 6 , 1  1 8
72,384

1 ,68,540
16 ,854
28,090

3 ,45 ,05 ,601
7  ,62 ,797
8,20,920
6 ,99 ,124
9  ,37  ,131
7,48,400

42,490
19,989

16,72,813
3,95,139

4 ,350
7 ,413

5 ,  28 ,88  1

3,87,221

1  ,95  ,77  6
46,99 ,000
15,14,817
z5,27 ,578
3,09,749

' t7,987

5,640

'1 
,68,540
16,854

3 , 8 3 , 2 5 , 3 1 8
11  ,69  ,845
7 ,50 ,5  5 l
5,28,479

10,97 ,598
2,80,600

19 ,862
6,170

1 8 , 6 7 , 1 3 3
3,74,065
2,63,070

47 ,013
6 ,01  ,721

1 7  , 1 1 5
2 ,62 ,317
1  ,75 ,104fz- \o"eggD\

5 ,24 ,19 ,OZ7 5 ,72 ,30 ,854



11. Operatinq Lease:

A lease of assets whereby the lessor essentiatty remains the owner of the
asset is ctassified as an oDeratin
operating lease contracts or r(
during the lease or rental or
according to agreement, that th,
the leasing contract is.terminated prematurety is expensed during theperiod in which the contract is terminated.

Note 10 RelAted party Transactions

Description of relationship Names of related part ie s
Key Manageriat Personnel (KMp) Aditya Natra
tnterprise in which KMp of the
Company are abte to exercise controI
or have signiftcant influence

Piramat FoundaUon for- faucation
Leadership

Expenditures in nature of reimbursement are not considered as Retated party
Transaction.

Note 1 1 Expenditure in Foreign Currency

Particulars Amount in Rs
Nit
N IL

Professionat Fees
Total

.Notel2 As per the information avaitabte with the Company, there ts no amount
outstanding to parties covered under the provision of The Micro, Smatt
and Medium Enterorises.

Note 13 The figures for the previous year have been regroupeo / recast
wherever necessary in conformity with those oi crrrent vear.

* 
Ptace: Mumbai

Dated: 05 Au6 2014

For and on behalf  of  the board of

K ^Jn ,J ,.
Ajay G. Piramaf

2014

Chairman



' KAIVALYA EDUCATION FOUNDATION

Sienificant Accountinq Policies and Notes to Accounts for the vear ended
March 31 . 2014:

Note 1 Nature of Business:

KAIVALYA EDUCATION FOUNDATION is a Private Company regrstered
under section 25 of the Companies Act 1956 and consequentty does not
have the word 'Limited' as a part of i ts name. l t  is atso registered under
section 12AA of the Income Tax Act and hence i ts 'surDtus' is exemot
from tax subject to condrtions. Its main operations comprise of
promotion and buitding of an institution to provide professionaI
devetopment for education leaders to achieve leading education
reforms.

Note 2 Sie; i f icant Accountinq Policies:

1. Basis of Preparation of Financial Statements :

The accompanying f inanciat statements are consistentty prepared under
the historicaI cost convention, on the accruaI basis of accounting and
comply with the accounting standards issued by the Inst i tute of
Chartered Accountants of India (to the extent appticabte) and in
accordance with the generatty accepted accounting principles and the
provisions of the Companies Act, '1956.

2. Use of Estimates:

The preparation of the frnancial statements tn conformity with the
generauy accepted accounting principtes requires the management to
make estimates and assumptions that affect the reported amount of
assets, l iabit i t ies, revenues and expenses and disctosure of contingent
assets and t iabit i t ies. The estimates and assumptrons used in the
accompanying f inanciaI statements are based upon management's
evatuation of the retevant facts and circumstances as of the date of the
financia[ statements. ActuaI resutts may differ from the estimates and
assumptions used in preparing the accompanying f inancial statements.
Any differences of actuat resutts to such estimates are recognized in the
period in which the resutts are known / materialized.

99At{a^\



? Revenue Reco€nition:

i)  Accounting of Donations and Grants:
,Government Assistance, Donation and grants sanctioned from donor
agencies are accounted on accruat basis when right to receive the
same has been estabtished. Unreatized amount of Donation and
assistance are shown as "Receivabte". Such receivabtes of certain
donor agencies are subject to audit/acceptance by them.

i i)  Other Income:

Untess otherwise required, at[ incomes are recognized and accounted
on an accrual basis.

Expenses:

Expenses are accounted for on accrual basis.

Fixed assets & Depreciation :

Fixed Asiets are stated at cost [ess accumutated depreciat ion
thereon. The cost of f ixed assets comprises purchase price and any
other incidental cost of bringing the asset to i ts working conditton
for i ts intended use. The Company provides pro-rata depreciat ion
trom the date on which asset is 'acquired ) put to use. On al l
assets, depreciat ion has been provided using the writ ten down
method at the rates specif ied in Schedule XIV to the Companies
Act , . '1956.

Fixed Assets costing Rs.5000 or less are fu[y depreciated in the year of
acouisit ion.

Profit or loss on disposat of a tangibte fixed asset is the difference
between the net sates proceeds and the carrying amount of the retevant
asset, and is recognized in the Statement of Income & Expenditure.

Taxation:

The Company is registered under section 12A (a) of the Income Tax Act
1961 and i ts income is exempt under the provisions of section 11 of the
said Act, subject to conditrons laid down under section 13 of the act.

4.
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7. Provision and Continqencies:

A provision is recognised when the Company has a present obtigation as a
resutt of past event and it is probabte that an outftow of resources wit[
be required to settte the obtigation, in respect of whjch reliabte
estimate can be made. Provisions are not discounted to i ts Dresent
vatue and are determined based on best estimate required to settte the
obtigation at the batance sheet date. These are revtewed at each
batance sheet date and adjusted to reftect the current best est imates.
Contingent t iabit i t ies are not recognised but are disctosed in the notes to
the f inanciat statement. A contingent asset is neither recognised nor
disc [osed.

lmpairment of Assets:

The Company assesses at each batance sheet date whether there is any
indication that an asset may be impaired. l f  any such indication exists,
the Company estimates the recoverabte amount of the asset. l f  such
recoverable amount of the asset or the recoverabte amount of the cash
generating unit which the asset betongs to, is less than its carrying
amount, the carrying amount js reduced to its recoverabte amount. The
reduction is treated as an impairment loss and is recognized in the
Statement of Income & Expenditure. l f  at the batance sheet date there
is an indication that a previousty assessed impairment loss no longer
exists, the recoverabte amount js reassessed and the asset js reftected at
the recoverable amount subject to a maximum of depreciabte hjstoricat
cost.

Investments:

Investments are capi tal ized at actual  cost including costs incidental  to
acquisition. lnvestments are ctassified as long term or current at the
t jme of making such investments.  Long term investments are indiv idua[y
vatued at cost,  less provis ion for other than temporary diminut ion, j f
any. Current Investments are individualty vatued at lower of cost and fair
vatue.

10. Foreiqn Currencv Transaction:

8.

9 .

s{

Foreign currency transactions are recorded at the rate prevaiting on the
date of transaction. Foreign Currency monetary i tems outstanding as at
the Batance Sheet date are restated at the ctosing rate. Foreign
Exchange rate differences arising on sett [ement/ conversarron are

l6
t6,

I
a

recognized in the Statement of Income and Expenditure.


